
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   55   del 27-06-2023 
   
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N° 17 DEL 17.05.1999, ART. 23. CONTRIBUTI A 

FAVORE DEGLI ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA OPERANTI NEL 
COMUNE DI USINI PER LO SVOLGIMENTO DELLA LORO ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALE. ANNATA SPORTIVA 2021/2022. DETERMINAZIONE 
CRITERI DI ATTRIBUZIONE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE.

L’anno  duemilaventitre  addì  ventisette  del mese di giugno  ore 12:15, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta dal DOTT. BRUNDU ANTONIO –  SINDACO   
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO P
PANI PIERA TERESA ASSESSORE A
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P
PIRAS RITA ASSESSORE A
SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1 del 20.01.2000 e successivamente integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 23.05.2000, all’art. 2 (Finalità), comma 3), lett. f), stabilisce che il Comune 
deve provvedere alla promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della 
popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana;

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 17 maggio 1999: “Provvedimenti per lo sviluppo dello 
sport in Sardegna” ed in particolare l’art. 23 che disciplina l’erogazione di contributi a favore degli 
Enti di Promozione Sportiva per lo svolgimento della loro attività istituzionale;



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 27-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2016 è stato 
approvato il “Regolamento di Gestione degli Impianti Sportivi Comunali – Adozione criteri per la 
concessione dei contributi alle società sportive – Funzionamento della Commissione Comunale allo 
Sport”;

EVIDENZIATO che l’art. 38 del succitato Regolamento (Criteri e parametri per la 
concessione dei contributi) stabilisce che il fondo da destinare ai contributi di cui trattasi, i criteri di 
valutazione e le modalità di erogazione verranno stabiliti annualmente dalla Giunta Comunale 
previa consultazione con la Commissione Comunale allo Sport;

RILEVATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 22.02.2007 è stato 
istituito, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale 17.05.1999, n. 17, l’Albo Comunale delle 
Società Sportive al quale possono iscriversi tutte le Società, i Gruppi e le Associazioni Sportive con 
sede in Usini e che svolgono l’attività sportiva nell’ambito del territorio comunale;

DATO ATTO che con determinazione n. 412 del 30.11.2022 il responsabile del servizio 
socio-culturale ha provveduto ad aggiornare e ad approvare l’elenco delle associazioni iscritte 
all’Albo comunale delle società sportive per l’anno 2022;

APPURATO che nel Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2023/2025, Esercizio 2023, 
risulta disponibile, per tale finalità, nel Codice di Bilancio n. 06.01-1.04.04.01.001 (cap. 1835 – 
Interventi a favore dello Sport), la somma di € 10.000,00;

RICHIAMATO il proprio atto n° 66 del 06.06.2016 con il quale è stato approvato il 
Verbale della Commissione Comunale allo Sport n. 2 del 26.05.2016 da cui risulta la proposta 
formulata dalla Commissione in merito ai criteri di valutazione e modalità di erogazione dei 
contributi a favore delle Associazioni Sportive;

RITENUTO opportuno confermare, anche per l’annualità 2021/2022, i medesimi criteri 
stabiliti dalla Commissione Comunale allo Sport in data 26.05.2016 e recepiti dalla Giunta 
Comunale con proprio atto n. 66 del 06.06.2016, di seguito riportati:
 le Associazioni e/o Società Sportive a carattere dilettantistico, che operano nel territorio 
comunale possono accedere al beneficio di cui trattasi se risultano essere in possesso dei seguenti 
requisiti:
 Siano regolarmente iscritte, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 17/1999, all’Albo Regionale 
delle Società Sportive;
 Siano regolarmente iscritte, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 17/1999, all’Albo Comunale 
delle Società Sportive, istituito con deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 22.02.2007;
 Siano affiliate a Federazioni Sportive e/o a Enti di Promozione Sportiva operanti in ambito 
regionale e/o provinciale;
 Pratichino regolare attività dilettantistica competitiva attraverso la partecipazione a 
campionati o a manifestazioni ufficiali organizzate dalle Federazioni e/o dagli Enti di promozione 
sportiva;
 Risultino iscritte ai campionati di competenza per l’annata sportiva 2021/2022;
 Abbiano attivo un conto corrente bancario e/o postale sul quale accreditare il contributo.

L’importo del contributo dovrà essere determinato facendo riferimento ai seguenti parametri:
 Fermi restando i requisiti di accesso su indicati, la misura del contributo verrà quantificata 
tenendo conto della spesa sostenuta per l’iscrizione ai campionati nell’annata sportiva 2021/2022 in 
misura proporzionale e, compatibilmente con la disponibilità di Bilancio;
 Nel caso in cui risultasse un ulteriore disponibilità, la stessa verrà erogata in percentuale alle 
spese realmente sostenute dalle Associazioni per il tesseramento degli atleti; 



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 27-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni;
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 1 del 
20.01.2000 e successivamente integrato con deliberazione C.C. n° 27 del 23.05.2000;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Socio-Culturale, in ordine 
alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

PER LE MOTIVAZIONI espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte;

DI DETERMINARE i seguenti criteri per la concessione dei contributi alle Associazioni Sportive 
Dilettantistiche per lo svolgimento e la divulgazione della pratica sportiva durante l’annata 
2021/2022 ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 17 maggio 1999: “Provvedimenti per lo sviluppo 
dello sport in Sardegna”:

Sono ammesse al contributo le Associazioni e/o Società Sportive a carattere dilettantistico che 
operano nel territorio comunale in possesso dei seguenti requisiti:

 Siano regolarmente iscritte, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 17/1999, all’Albo Regionale 
delle Società Sportive;
 Siano regolarmente iscritte, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 17/1999, all’Albo Comunale 
delle Società Sportive, istituito con deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 22.02.2007;
 Siano affiliate a Federazioni Sportive e/o a Enti di Promozione Sportiva operanti in ambito 
regionale e/o provinciale;
 Pratichino regolare attività dilettantistica competitiva attraverso la partecipazione a 
campionati o a manifestazioni ufficiali organizzate dalle Federazioni e/o dagli Enti di promozione 
sportiva;
 Risultino iscritti ai campionati di competenza per l’annata sportiva 2021/2022;
 Abbiano attivo un conto corrente bancario e/o postale sul quale accreditare il contributo.

DI DARE ATTO che la spesa, pari a € 10.000,00, trova copertura nel Codice di Bilancio n. 06.01-
1.04.04.01.001 (cap. 1835 - Interventi a favore dello sport), del Bilancio per gli Esercizi 2023/2025, 
Esercizio 2023, che presenta sufficiente stanziamento e disponibilità;

DI DARE DIRETTIVE al Responsabile del Servizio socio- culturale affinché predisponga tutti gli 
atti amministrativi di competenza;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 10 agosto 
2000, n. 267, al fine di consentire tempestivamente la raccolta delle istanze e la ripartizione dei 
contributi alle associazioni beneficiarie.



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 27-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4

                                                              COPIA

                 Il Presidente            Il Segretario Comunale
F.to (DOTT. BRUNDU ANTONIO                   F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Data: 20-06-23 Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Contini Francesca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 20-06-23 Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Chessa Giovanni Libero

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  27-06-2023  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  11-07-2023  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                

 F.to Il Segretario Comunale
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).
                                                                                      

     F.to  Il Segretario Comunale
                                                   (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)
Usini  27-06-2023
___________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo

       Il Segretario Comunale 
Usini  27-06-2023                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina)

                                                                                       
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

                                                                                    


